
quinta-feira, 6 de janeiro de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (4) – 95

– dotação específica do orçamento de 2011 - Vigência: 12 meses 
- Assinatura: 21/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081104/10 - ARP: 582/10 – Edital: 
007/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: PROBAC 
DO BRASIL PRODUTOS BACTERIOLÓGICOS LTDA. - Objeto: Fica 
a ARP nº 033/10, acrescida de 25% para o item 16, conforme 
Memo. SPGTS/nº 8941/10, de 13/12/10, que ficam fazendo 
parte integrante deste termo. Permanecem em vigor as demais 
Cláusulas da ARP nº 033/10, não expressamente alteradas 
pelo presente aditamento - Vigência: 12 meses – Assinatura: 
15/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 080321/10 - ARP: 577/10 – Edital: 
114/09 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: ESCOLA 
DE INFORMÁTICA JARDINS DE CARAPICUÍBA LTDA – EPP - 
Objeto: Fica prorrogado por mais 12 meses o prazo a que alude 
a Cláusula 2-2.1, da ARP nº 472/09, conforme Memo. SPGTS 
nº 8.646/10, de 02/12/10, que fica fazendo parte integrante 
deste termo. Permanecem em vigor as demais Cláusulas do 
CONTRATO nº 472/09, não expressamente alteradas pelo pre-
sente aditamento – Vigência: 12 meses – Assinatura: 03/12/10 
– Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081138/10 - ARP: 532/10 - Edital: 
072/09 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri - Con-
tratada: JD DE ALMEIDA SINALIZAÇÃO EPP. - Objeto: Passa 
a Cláusula 5-5.2 da ARP n° 355/09, a viger com a seguinte 
redação: 5.2. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito 
em conta corrente, em nome da Detentora da Ata, conforme 
indicado em sua proposta. Fica fazendo parte integrante deste 
termo o Memo. SPGTS/n° 7323/10, de 15/10/10. Permanecem 
em vigor as demais Cláusulas da ARP n° 355/09, não expres-
samente alteradas pelo presente aditamento - Vigência: inicial 
12 meses, mais 12 meses - Assinatura: 18/10/10 - Modalidade: 
Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 078820/10 - Contrato: 632/10 - 
Processo: 069513/10 - Locatária: Prefeitura Municipal de Barueri 
- Locadores: Pedro Benedito Silveira e Antonio Carlos Silveira 
- Objeto: Fica alterado na Cláusula V, do Contrato nº 524/10, 
os dados bancários do LOCADOR Antonio Carlos Silveira. Fica 
fazendo parte integrante deste termo o expediente da empresa, 
14/12/10. Permanecem em vigor as demais Cláusulas do CON-
TRATO nº 524/10, não expressamente alteradas pelo presente 
aditamento - Assinatura: 14/12/10 - Modalidade: Dispensa de 
Licitação.

Extrato de Termo Aditivo: 077629/10 - CONTRATO: 623/10 
- Edital: 003/07 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri 
- Contratada: LAY OUT PROMOÇÃO e PUBLICIDADE S/C LTDA. - 
Objeto: Fica prorrogado por mais 5 meses o prazo do Contrato 
nº 509/07, conforme Memo nº 245/10, da Secretaria de Comu-
nicação, que fica fazendo parte integrante deste termo. Valor do 
Contrato para o período de prorrogação é de R$ 5.000.000,00. 
Fica o valor R$ 1.500.000,00, referente ao exercício de 2011, do 
Contrato nº 509/07, antecipado para o exercício de 2010. Dota-
ção: R$ 1.500.000,00- 021701.04.131.0058.2059-3390.39; e, R$ 
3.500.000,00 – dotação orçamentária específica do orçamento 
financeiro de 2011. Permanecem em vigor as demais Cláusulas 
do CONTRATO nº 509/07, não expressamente alteradas pelo 
presente aditamento - Vigência: inicial 12 meses, mais 12 meses, 
mais 12 meses, mais 5 meses - Assinatura: 08/12/10 - Modalida-
de: Concorrência Pública.

Extrato de Termo Aditivo: 078135/10 - CONTRATO: 629/10 
- Edital: 065/09 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri - 
Contratada: CATHITA COMERCIALIZAÇÃO e DISTRIBUIÇÃO DE 
ALIMENTOS LTDA. - Objeto: Ficam os valores dos itens 9, 25, 
26 e 27 do Contrato nº 044/10 – Pregão Presencial nº 065/09, 
realinhados respectivamente para R$ 5,67; R$ 2,46; R$ 2,23 
e R$ 2,29, conforme Memo SPGTS nº 8357/10, de 27/10/10, 
documentos estes que, ficam fazendo parte integrante deste 
instrumento. Permanecem em vigor as demais Cláusulas do 
Contrato n° 044/10, não expressamente alteradas pelo presente 
aditamento - Vigência: 12 meses - Assinatura: 10/12/10 - Moda-
lidade: Pregão Presencial

Extrato de Termo Aditivo: 078767/10 - Contrato: 631/10 
- Locatária: Prefeitura Municipal de Barueri - Locadores: SILVES-
TRE MARIANO DE SOUZA, NEUSA MARIA DE OLIVEIRA e SOUZA 
e MARIA FRANCISCA MOTA GUIMARÃES. - Objeto: Fica retifi-
cado no Contrato nº 441/07, os dados bancários do Locador: 
MARIA FRANCISCA MOTA GUIMARÃES . Permanecem em vigor 
as demais Cláusulas do Contrato nº 441/07, não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. - Vigência: 12 meses - Assi-
natura: 14/12/10 - Modalidade: Dispensa de Licitação.

Extrato de Termo Aditivo: 079826/10 - ARP: 579/10 - Edital: 
072/09 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: SINAVIA 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA. - Objeto: Fica alterado o endereço 
da ARP nº 358/09 para “Rua Atecla Fratucelli Lopes, 170 – 
Cidade Nova Bonsucesso – CEP 07176-530 – Guarulhos/SP”, 
conforme Memo. SPGTS nº 8726/10, 06/12/10. Permanecem em 
vigor as demais Cláusulas da ARP nº 358/09, não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. Vigência: inicial 12 meses, 
mais 12 meses – Assinatura: 07/12/10 – Modalidade: Pregão 
Presencial

CONTRATO Nº 616/10 – Processo: 077064/10 – Edital: 
135/10 – Prefeitura Municipal de Barueri - Empresa: COMER-
CIAL CENTER VALLE LTDA. - Objeto: a CONTRADA obriga-se 
a entregar, montar e instalar ao CONTRATANTE mobiliários, 
correspondente ao lote 02 – Valor: R$ 61.000,00 – Dotação: 
020101.04.122.0002.2002-4490.52 - Vigência: 12 meses – Assi-
natura: 07/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial

Extrato de Termo Aditivo: 079255/10 - ARP: 580/10 - Edital: 
235/08 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri - Contra-
tada: DIAMED LATINO AMÉRICA S/A. - Objeto: Fica incluído no 
item 6.2. da ARP n° 016/09, os dados bancários da empresa 
para: 6.2. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito 
em conta corrente, em nome da Detentora da Ata, conforme 
indicado na proposta, conforme Memo. SPGTS/n° 8657/10, de 
03/12/10, que fica fazendo parte integrante deste termo. Per-
manecem em vigor as demais Cláusulas da ARP n° 016/09, não 
expressamente alteradas pelo presente aditamento. - Vigência: 
inicial 12 meses, mais 12 meses - Assinatura: 07/12/10 - Moda-
lidade: Pregão Presencial.

Contrato: 626/10 - Processo: 078131/10 - Contratante: 
Prefeitura Municipal de Barueri - Contratada: TCA Produções 
e Eventos - Objeto: Constitui objeto do presente contrato a 
contratação da cantora “Claúdia Leite”, para apresentação 
no evento cultural “Decoração Natalina”, dia 11/12/10, no 
Arena Barueri - Jardim Belval - Valor R$ 694.000,00 - dotação 
- 021202.13.392.0043.2036-3390.39 - Assinatura: 10/12/10 - 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação.

CONTRATO Nº 624/10 – Processo: 077779/10 – Edital: 
137/10 – Prefeitura Municipal de Barueri - Empresa: COMERCIAL 
LAYU LTDA-EPP. - Objeto: a CONTRADA obriga-se a entregar ao 
CONTRATANTE aparelhos, equipamentos e acessórios de infor-
mática, correspondente ao item 02 - Valor: R$ 15,60 – Dotação: 
021101.18.122.0041.2034-3390.30 - Vigência: a partir da data 
de sua assinatura, encerrando-se na data do recebimento defi-
nitivo – Assinatura: 09/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial

Extrato de Termo Aditivo: 069967/10 - CONTRATO: 534/10 
- Edital: 001/09 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri 
- Contratada: EXECUÇÃO CONSTRUÇÃO e TERCEIRIZAÇÃO 
LTDA. - Objeto: Fica o valor do Contrato nº 260/09, estipulado 
na Cláusula IX-27 suplementado em mais R$ 23.760,00, corres-
pondente a 1, 02153% do contrato, tudo de conformidade com 
o Memo. SPGTS/nº 7786/10, expediente este que para todos 
os efeitos e fins fica fazendo parte integrante deste Contrato. 
Dotações: R$ 3.960,00 – 020201.04.122.0007-3390.39; e, R$ 
9.900,00 – dotação específica para o orçamento financeiro de 
2011. Permanecem em vigor as demais Cláusulas do Contrato 
nº 260/09, não expressamente alteradas pelo presente adita-
mento - Vigência: inicial 12 meses, mais 12 meses - Assinatura: 
05/11/10 - Modalidade: Concorrência Pública.

expressamente alteradas pelo presente aditamento - Vigência: 
inicial 12 meses, mais 12 meses, mais 12 meses - Assinatura: 
10/12/10 - Modalidade: Concorrência Pública.

Extrato de Termo Aditivo: 082333/10 - ARP: 531/10 – Edital: 
091/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: MEDLAB 
PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA. - Objeto: Passa a 
Cláusula 6-6.2 da ARP n° 455/10, a viger com a seguinte reda-
ção: 6.2. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito 
em conta corrente, em nome da Detentora da Ata, conforme 
indicado na proposta. Fica fazendo parte integrante deste termo 
o Memo. SPGTS/n° 7350/10, de 15/10/10. Permanecem em vigor 
as demais Cláusulas da ARP nº 455/10, não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. – Vigência: 6 meses – Assi-
natura: 18/10/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081136/10 - ARP: 590/10 –
Edital: 091/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: 
HEMOGRAM INDUSTRIA e COMERCIO DE PROD. HOSPITALAR 
LTDA. - Objeto: Fica a ARP nº 457/10, acrescida de 25% do 
item 3, conforme Memo. SPGTS/ nº 8439/10, que ficam fazendo 
parte integrante deste termo. Permanecem em vigor as demais 
Cláusulas da ARP n° 457/10, não expressamente alteradas pelo 
presente aditamento – Vigência: 6 meses – Assinatura: 15/11/10 
– Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081109/10 - ARP: 587/10 – Edital: 
091/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: SCENIKA 
DIAGN. COM. IMP. EXP. DISTRIB. MAT. MEDICOS LTDA. - Objeto: 
Fica a ARP nº 459/10, acrescida de 25% do item 4, conforme 
Memo. SPGTS/nº 8443/10, conforme análise e deferimento 
exarado pela Assessoria Técnica de Assuntos Legais através 
do Parecer nº 797/10, que fica fazendo parte integrante deste 
termo. Permanecem em vigor as demais Cláusulas da ARP nº 
459/10, não expressamente alteradas pelo presente aditamen-
to - Vigência: 6 meses – Assinatura: 15/12/10 – Modalidade: 
Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081473/10 - ARP: 591/10 – Edital: 
091/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: LABORSYS 
PRODUTOS e EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA. - Objeto: 
Fica a ARP 463/10, acrescida de 25% do item 2, conforme 
Memo. SPGTS/nº 8944/10, conforme análise e deferimento 
exarado pela Assessoria Técnica de Assuntos Legais através do 
Parecer n° 799/10, protocolo n° 078675/10, que ficam fazendo 
parte integrante deste termo. Permanecem em vigor as demais 
Cláusulas da ARP nº 463/10, não expressamente alteradas pelo 
presente aditamento - Vigência: 6 meses – Assinatura: 15/12/10 
– Modalidade: Pregão Presencial.

CONTRATO Nº 627/10 – Processo: 078132/10 – Edital: 
137/10 – Prefeitura Municipal de Barueri - Empresa: PHD COM. e 
LICITAÇÕES LTDA-EPP. - Objeto: a CONTRADA obriga-se a entre-
gar ao CONTRATANTE aparelhos, equipamentos e acessórios de 
informática, correspondente ao item 09 - Valor: R$ 11.968,00 
– Dotação: 020201.04.122.0007.2007-4490.52 - Vigência: 12 
meses – Assinatura: 10/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial

CONTRATO Nº 643/10 – Processo: 079815/10 – Prefeitura 
Municipal de Barueri - Empresa: Dujoka Produções Artísticas 
Ltda. - Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Con-
tratação do Grupo “Katinguelê”, “Almir Guineto” e “Vanessa 
de Jackson”, para uma apresentação no Parque Municipal 
de Barueri – Valor: R$ 79.350,00 – dotações: R$ 31.450,00 - 
021202.13.392.0043.2036-3390.39; e, R$ 47.900,00 – dotação 
orçamentária específica para exercício de 2011 - Assinatura: 
17/12/10 – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

Contrato: 638/10 - Processo: 079482/10 - Edital: 415/10 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri - Contratada: 
EXKLUSIV SISTEMAS DE INFORMAÇÕES LTDA. EPP. - Objeto: 
Contratação de empresa com prestação de serviços de acesso 
ponto a ponto e internet, através da conectividade via rádio, 
considerando todos os equipamentos necessários, instalação, 
manutenção preventiva e corretiva - Valor R$ 23.988,00 – 
Vigência: 12 meses - Assinatura: 16/12/10 - Modalidade: Carta 
Convite.

Extrato de Termo Aditivo: 081554/10 - ARP: 572/10 – Editais: 
037/10 e 053/09 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: 
BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. - Objeto: 
Fica alterado nas ARPS nºs 138/10 e 296/09, os dados bancários 
da empresa. Ficam fazendo parte integrante deste termo o 
Memo. SPGTS nº 8242/10, de 18/11/10. Permanecem em vigor as 
demais Cláusulas da ARP nº138/10 e 296/09, não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. – Vigência: 12 meses – Assi-
natura: 22/11/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 081555/10 - ARP: 594/10 - Edital: 
015/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: NOVA SS 
PAES e DOCES LTDA. Objeto: Fica a ARP nº 058/10, acrescida de 
1, 76056% do item 4, conforme Memo. SPGTS nº 9031/10, que 
ficam fazendo parte integrante deste termo. Permanecem em 
vigor as demais Cláusulas da ARP nº 058/10, não expressamente 
alteradas pelo presente aditamento. Vigência: 12 meses – Assi-
natura: 17/12/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

CONTRATO Nº 642/10 – Processo: 079814/10 – Prefeitura 
Municipal de Barueri - Empresa: Bianca Cordebelo Gimenez - 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação do 
artista “Lázaro”, para uma apresentação no Parque Municipal 
de Barueri, dia 20/12/10 – Valor: R$ 102.400,00 – dotação: 
021202.13.392.0043.2036-3390.39 - Assinatura: 17/12/10 – 
Modalidade: Pregão Presencial - Inexigibilidade de Licitação

CONTRATO Nº 630/10 – Processo: 078763/10 – Edital: 
138/10 – Prefeitura Municipal de Barueri - Empresa: ACACIA 
M. D. COMERCIAL LTDA -EPP. - Objeto: a CONTRADA obriga-
se a fornecer de forma continua ao CONTRATANTE gêneros 
alimentícios em geral, correspondente aos itens 10 e 14 – Valor: 
R$ 64.925,00 – Vigência: 06 meses – Assinatura: 14/12/10 – 
Modalidade: Pregão Presencial

Contrato: 636/10 - Processo: 079480/10 - Edital: 003/10 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Barueri - Contratada: 
MATRIX SISTEMAS e SERVIÇOS LTDA. - Objeto: a Contratada 
obriga-se a prestar ao Contratante serviços de implantação e 
instalação de sistema de interfaceamento de equipamentos de 
automação laboratorial da Secretaria de Saúde, com o forneci-
mento mensal de licença de uso do sistema, incluindo suporte 
técnico, manutenção, atualizações do software e treinamento 
aos usuários - Valor R$ 255.060,00 – dotação específica do 
orçamento de 2011. Vigência: 12 meses - Assinatura: 16/12/10 - 
Modalidade: Tomada de Preços

CONTRATO Nº 641/10 – Processo: 079760/10 – Prefeitura 
Municipal de Barueri - Empresa: B.B. Transporte e Turismo Ltda - 
Objeto: a Contratada obriga-se a fornecer para a PREFEITURA a 
quantidade de 77.000 créditos eletrônicos das linhas de ônibus 
do Município de Barueri, sendo que cada crédito corresponde ao 
valor de uma tarifa de ônibus das linhas municipais, para aten-
dimento aos estagiários municipais - Valor: R$ 207.900,00 – As 
despesas com a execução do objeto deste contrato correrão por 
conta de dotação orçamentária do exercício de 2011 - Assinatu-
ra: 17/12/10 – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

CONTRATO Nº 640/10 – Processo: 079759/10 – Prefeitura 
Municipal de Barueri - Empresa: B.B. Transporte e Turismo Ltda - 
Objeto: a Contratada obriga-se a fornecer para a PREFEITURA a 
quantidade de 2.230.000 créditos eletrônicos das linhas de ôni-
bus do Município de Barueri, sendo que cada crédito correspon-
de ao valor de uma tarifa de ônibus das linhas municipais, para 
atendimento aos servidores municipais - Valor: R$ 6.021.000,00 
– As despesas com a execução do objeto deste contrato correrão 
por conta de dotação orçamentária do exercício de 2011 - Assi-
natura: 17/12/10 – Modalidade: Inexigibilidade de Licitação

CONTRATO Nº 649/10 – Processo: 080486/10 – Prefeitura 
Municipal de Barueri - Empresa: MARTIMAQ COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA-EPP. - Objeto: a CON-
TRATADA obriga-se a entregar, montar e instalar ao CONTRA-
TANTE mesas informatizadas ergonômicas acompanhadas de 
cadeiras, correspondente ao item 01 – Valor: R$ 1.972.000,00 

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Stock Coml. 
Hosp. Ltda - Proc. 5248/2010 – Objeto: registro de preços de div. 
medicamentos – Assinatura: 07/12/2010 – Vigência: 12 meses – 
R$2.448,00 – Pregão nº 15/2010.

(A debitar).
(A debitar) (6)

BARRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

Aditamento do Contrato N°. 099/10 - Contratada: Cerea-
lista Caiçara Ltda - Cláusula 1ª - Considerando os elementos 
constantes do processo administrativo n.º 3811/10, e o processo 
licitatório – Pregão Presencial n.° 022/10, que passam a fazer 
partes integrantes do presente termo de Aditamento de valor, 
fica determinado em comum acordo o realinhamento de preço 
dos produtos relacionados conforme a seguir: Qtde: 1789 kg-
Achocolatado- Valor antigo: R$ 3,44- Valor Realinhado: R$ 4,15; 
Porcentagem realinhada: 20, 64%; Qtde: 3464 kg de Açúcar 
Cristal- Valor antigo: R$ 1,42- Valor Realinhado: R$ 1,88; Por-
centagem realinhada: 32, 39%. Clausula 3ª - O valor do contrato 
original n.° 099/10 passa de R$ 159.730,40 (cento e cinqüenta e 
nove reais setecentos e trinta reais e quarenta centavos) para R$ 
162.594,03 (cento e sessenta e dois mil quinhentos e noventa e 
quatro reais e três centavos). Cláusula 4ª – Permanecem inalte-
radas as demais cláusulas do contrato original. Barretos, 05 de 
janeiro de 2011. EMANOEL MARIANO CARVALHO - PREFEITO 
MUNICIPAL.
(A debitar) (6)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

IPMB – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE BARRETOS.
Processo administrativo n° 172/10 – Contrato n° 01/2010 

– Inexigibilidade n° 01/2010 – Objeto: Contrato de licença 
de uso de software por prazo determinado com atualização e 
atendimento técnico, que entre si celebram o IPMB e a empresa 
Governança Brasil S/A Tecnológica e gestão em serviços. Contra-
tada: Governança Brasil Tecnológica e gestão em serviços. Valor 
Global: R$ 13.620,00. Barretos, 05 de Janeiro de 2011. Wilson 
Luiz Franco Britto – Diretor Presidente.
(A debitar) (6)

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

IPMB- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE BARRETOS.
Processo Administrativo n° 091/2010-Contrato n° 01/2010. 

-Objeto: Prestação de serviços especializados em realização 
completa de concurso público que entre si celebram o IPMB e 
a Empresa Dexter Consultoria Educacional e Concursos Públicos 
Ltda.-Contratada: Dexter Consultoria Educacional e Concursos 
Públicos Ltda.-Valor Global: Preços fixos e irreajustáveis: Taxas 
de inscrição: Cargos de nível fundamental: R$ 8,00. Cargos de 
nível médio: R$ 15,00. Cargos de nível superior: R$ 16,00. Bar-
retos, 05 de Janeiro de 2011. Wilson Luiz Franco Britto - Diretor 
Presidente.
(A debitar) (6)

BARUERI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

Pregão Presencial SPGTS/Nº 102/10 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e 

entrega de fórmula infantil e leite em pó, referente ao item 2. 
Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º da lei nº 8.666/93 – 
Vencedora: Cirúrgica São José Ltda - Preço registrado: Item 2 – 
Valor Unitário R$ 0,0180 – Secretaria de Planejamento, Gestão, 
Transportes e Suprimentos.

Pregão Presencial SPGTS/Nº 102/10 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição e 

entrega de fórmula infantil e leite em pó, referente ao item 1. 
Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º da lei nº 8.666/93 – 
Vencedora: HMED Distribuidora de Produtos Hospitalares Ltda 
- Preço registrado: Item 1 – Valor Unitário R$ 0,0330 – Secretaria 
de Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos.

Pregão Presencial SPGTS/Nº 020/10 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição, 

entrega e instalação de freezer horizontal, referente ao item 01. 
Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 8.666/93 – 
Vencedora: MERCADÃO DE BALANÇAS MAUA LTDA. EPP. - Preço 
registrado: Item 01 – Valor Unitário R$ 1.290,00 - Secretaria de 
Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos.

Pregão Presencial SPGTS/Nº 006/10 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição e 

entrega de materiais para laboratório, referente aos itens 02, 
03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 14, 21, 22, 24, 27, 28, 29, 32, 33, 34, 
35, 36 e 37. Publicação conforme art. 15, parágrafo 2º da Lei nº 
8.666/93 - Vencedora: BIONOVA PRODUTOS DE LABORATÓRIOS 
LTDA. - Preço registrado: Item 02 – Valor Unitário R$ 5,50; Item 
03 – Valor Unitário R$ 5,50; Item 04 – Valor Unitário R$ 7,80; 
Item 05 – Valor Unitário R$ 5,50; Item 06 – Valor Unitário R$ 
7,80; Item 09 – Valor Unitário R$ 5,50; Item 10 – Valor Unitário 
R$ 5,50; Item 11 – Valor Unitário R$ 5,50; Item 14 – Valor Unitá-
rio R$ 36,00; Item 21 – Valor Unitário R$ 35,90; Item 22 – Valor 
Unitário R$ 0,77; Item 24 – Valor Unitário R$ 0,04; Item 27 – 
Valor Unitário R$ 1,41; Item 28 – Valor Unitário R$ 3,20; Item 
29 – Valor Unitário R$ 0,03; Item 32 – Valor Unitário R$ 37,40; 
Item 33 – Valor Unitário R$ 37,40; Item 34 – Valor Unitário R$ 
37,50; Item 35 – Valor Unitário R$ 37,50; Item 36 – Valor Unitá-
rio R$ 37,50; Item 37 – Valor Unitário R$ 37,50 - Secretaria de 
Planejamento, Gestão, Transportes e Suprimentos.

CONTRATO Nº 625/10 – Processo: 077904/10 – Edital: 
135/10 – Prefeitura Municipal de Barueri - Empresa: A&C 
BARUERI COMERCIAL, FORNECEDORA DE MATERIAIS LTDA. EPP 
- Objeto: a CONTRADA obriga-se a entregar, montar e instalar 
ao CONTRATANTE mobiliários, correspondente aos lotes 01 e 03 
– Valor: R$ 365.500,00 – Dotação: 020101.04.122.0002.2002-
4490.52 - Vigência: 12 meses – Assinatura: 10/12/10 – Modali-
dade: Pregão Presencial

Extrato de Termo Aditivo: 082048/10 ARP: 562/10 – Editais: 
055/10 e 056/10 – Prefeitura Municipal de Barueri – Empresa: 
CELLOFARM LTDA. - Objeto: Fica alterada a razão social da 
empresa contratada para “ASPEN PHARMA INDÚSTRIA FAMA-
CÊUTICA LTDA.”, conforme Memo. nº 409/10 de 09/11/10, que 
fica fazendo parte integrante deste termo. Este termo retroage 
seus efeitos a partir de 18/10/10. Permanecem em vigor as 
demais Cláusulas das ARPS nºs 422/10 e 423/10, não expressa-
mente alteradas pelo presente aditamento - Vigência: 12 meses 
– Assinatura: 10/11/10 – Modalidade: Pregão Presencial.

Extrato de Termo Aditivo: 078133/10 - CONTRATO: 628/10 
- Edital: 007/07 - Contratante: Prefeitura Municipal de Barue-
ri - Contratada: NOVA SS PÃES e DOCES LTDA. - Objeto: Fica 
o valor do Contrato n° 064/08, estipulado na Cláusula VI-25 
suplementado em mais R$ 221.278,26, correspondente a 9, 
866% do contrato, tudo de conformidade com o Memo. SPGTS/
n° 8715/10, expediente este que para todos efeitos e fins 
fica fazendo parte integrante deste Contrato. Dotações: R$ 
51.720,00 - 021602.04.122.0057.2058-3390.30; R$ 118.525,00 
- 021502.12.306.0056.2056-3390.30 e R$ 51.033,26 – dotação 
orçamentária específica do exercício financeiro de 2011. Este 
termo retroage seus efeitos a partir de 01/11/10. Permanecem 
em vigor as demais Cláusulas do CONTRATO nº 064/08, não 

Publique-se, na forma da lei.
Araras, 27 de dezembro de 2010
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito Municipal
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº. 033/2010
Objeto: Execução de serviços de reparo estrutural de pavi-

mento na Avenida Padre Atílio.
DR. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 

Araras, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o disposto no inciso XXII do artigo 4º 
da Lei Federal nº 10.520/2002, HOMOLOGA todos os trabalhos 
realizados nos autos do Pregão Presencial nº 033/2010 e a deci-
são proferida pelo Pregoeiro, que adjudicou o objeto à empresa 
TERRAPAC TERRAPLENAGEM, ENGENHARIA, PAVIMENTAÇÃO, 
CONSTRUÇÃO, TRANSPORTES, COMÉRCIO e LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.

Publique-se, na forma da lei.
Araras, 27 de dezembro de 2010
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito Municipal
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº. 034/2010
Objeto: Execução de serviços de reparo estrutural de pavi-

mento em ruas e avenidas do Jardim das Nações.
DR. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 

Araras, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o disposto no inciso XXII do artigo 4º 
da Lei Federal nº 10.520/2002, HOMOLOGA todos os trabalhos 
realizados nos autos do Pregão Presencial nº 034/2010 e a deci-
são proferida pelo Pregoeiro, que adjudicou o objeto à empresa 
TERRAPAC TERRAPLENAGEM, ENGENHARIA, PAVIMENTAÇÃO, 
CONSTRUÇÃO, TRANSPORTES, COMÉRCIO e LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.

Publique-se, na forma da lei.
Araras, 27 de dezembro de 2010
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito Municipal
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para exe-

cução das obras e serviços de reforma e implantação de equi-
pamentos na praça localizada entre as Ruas Ribeirão Preto, São 
Carlos e Porto Ferreira, no Jardim São João.

DR. NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 
Araras, Estado de São Paulo no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com as disposições contidas na Lei Federal 
nº 8.666/1993, HOMOLOGA todos os trabalhos realizados nos 
autos da licitação supra e ADJUDICA seu objeto à empresa 
classificada em primeiro lugar RR ESTEVES SERVIÇOS ESPECIA-
LIZADOS LTDA, valor global de R$ 134.247,84 (cento e trinta e 
quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e oitenta e quatro 
centavos).

Publique-se, na forma da lei.
Araras, 05 de Janeiro de 2011.
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito Municipal
TERMO DE RATIFICAÇÃO
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA, Prefeito do Município de 

Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, RATIFICA os pareceres exarados no Processo de 
Licitação nº. 2092/2010, que consubstanciou a dispensa de lici-
tação, com fulcro no inc. X do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, 
objetivando a locação de imóvel comercial para as instalações 
do CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência 
Social, localizado à Rua Tiradentes, nº 102, Centro, cidade de 
Araras/SP.

Publique-se, na forma da lei.
Araras, 28 de dezembro de 2010.
DR.NELSON DIMAS BRAMBILLA
Prefeito Municipal

(A debitar) (6)

ARUJÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011 - REGISTRO DE PREÇOS 
para a AQUISIÇÃO DE CIMENTO

Edital disponível através do site (www.caixa.gov.br) menu 
áreas Especiais para você, selecionar Portal de Compras CAIXA, 
confirmar com o botão “ok”, em seguida selecionar no quadro 
Navegue Por a opção Outros Compradores:: Pregão Eletrônico, o 
item Editais. Maiores informações pelo telefone (11)4652-7609 
depto de compras.

Prefeitura Municipal de Arujá, 05 de Janeiro de 2011
(A debitar) (6)

BARIRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI

Extrato de Aditamento e Prorrogação
Contratante: P.M. Bariri – Contratada: A.Telecom S.A. - Proc. 

2020/2007 – Objeto: serviços especializados de telecomunica-
ção para prover conectividade IP-Internet protocol ao backfone 
da internet brasileira e internacional – Assinatura: 17/12/2010 
– Vigência: 19/12/2011 – R$14.284,90 p/ mês – T.P. 14/2007.

 Contratante: P.M. Bariri – Contratada: Editora Moderna 
Ltda – Proc. 4013/2009 – Objeto: contratação de empresa 
especializada em sistema de ensino para atender a Rede Muni-
cipal de Ensino de Bariri – Assinatura: 15/12/2010 – Vigência: 
15/12/2011 – Conc. 02/2009.

 Extrato de Registro de Preços
 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Starmed Arti-

gos Médicos e Hosp. Ltda – Proc. 5258/2010 – Objeto: registro 
de preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 
– Vigência: 12 meses – R$33.820,50 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Cirúrgica 
União Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de preços de 
div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – Vigência: 
12 meses – R$5.914,00 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: D.M.H. Distr. 
Médico Hosp. Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de 
preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – 
Vigência: 12 meses – R$1.973,00 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Dimebras 
Comercial Hospitalar Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro 
de preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 
– Vigência: 12 meses – R$19.840,00 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Jupiter Distr. 
Prod. Equip. Hosp. Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de 
preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – 
Vigência: 12 meses – R$1.138,50 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: VM Mat. Méd. 
Hosp. e Odont. Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de 
preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – 
Vigência: 12 meses – R$23.530,00 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Lumar Com. 
Prod. Farmac. Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de 
preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – 
Vigência: 12 meses – R$7.358,00 – Pregão nº 16/2010.

 Contratante: P.M. Bariri – Compromissária: Comercial 
Cirúrg. Rioclarense Ltda - Proc. 5258/2010 – Objeto: registro de 
preços de div. mat. De enfermagem – Assinatura: 22/12/2010 – 
Vigência: 12 meses – R$1.070,00 – Pregão nº 16/2010.


